
“Архивирање на македонски електронски текстови” 

 

Во последните неколку години вебот ги промени начините на 

создавање, дистрибуирање, складирање, пребарување и презентирање на 

информации. Количеството на информации и извори на вебот станува се 

поголемо и поголемо. Тоа значи дека ќе биде многу тешко за корисникот да 

бара и наоѓа релевантни информации. За да се реши овај проблем ке треба да 

ја подобриме возможноста за наоѓање на информации. Даблинското јадра 

дава можност за решавање на овај проблем. 

Првата верзија на Даблинското јадро беше предложена и издадена во 

1995 година од група на специалисти наречена Dublin Core Metadata Initiative 

во гратчето Даблин во американската држава Охајо. Даблинското јадро е 

уште во фаза на развој и модификации, и може да се промени во иднина. 

Поимот „метадата“, или „метаподаток“ просто речено значи податок за 

податок. Тоа е поим кој се употрбува најповеќе во интернетот за она што во 

библиотекарството се нарекува каталогизација, или опис на извори. Обично 

метаподатокот се состои од група на елементи кои се потребни за опишување 

на некој извор. На пример, во библиотекарството, каталогот и секоја 

картичка во него, се составени од еден систем на метаподатоци со елементи 



кои опишуваат книги или други изданија, и тоа – автор, наслов, дата на 

издавање, и бројот кој ја покажува локацијата на книгата во библиотеката. 

Даблинското јадро се состои од 15 метаподаточни елементи, и 

наменето е за пронаоѓање на електронски извори, или извори во електронски 

формат, како на пример текстови, слики, звучни записи, и друго. Во неговиот 

почеток, Даблинксото јадро беше наменето за автори на веб страници за 

опишување на такви страници и на други електронски извори, но во 

последно време ова јадро привлекува внимание и кај специалисти кои се 

занимаваат со повеќе формални описи на извори, како на пример во 

библиотеките и во музеите. 

 Врската помеѓу метаподатокот и изворот кого го опишува 

метаподатокот може да биде во една од две форми. 

1. Метаподатокот може да биде лоциран во самиот извор, како на 

пример CIP (Cataloging in Publication), кој е лоциран на версо 

страницата од насловот на секоја книгат. 

2. или, метаподатокот може да биде посебен документ, како на 

пример картичката во каталогот на некоја библиотека. 

Слично е и со кодирањето на метаподатоци на електронски текстови. 

Метаподатокот може да биде лоциран во самиот електронски текст. Во 

ХТМЛ текстови метаподатоците се лоцирани на почетокот на текстот во една 



серија метатагови. На овај начин, програми за пребарување полесно можат да 

најдат и собираат релевантни текстови. Метаподатоци кои се надвор од 

самиот електронски текст можат да бидат складирани во посебна база на 

податоци. Пребарување на релевантни текстови во такви бази се врши во 

самата база, слично на пребарување на каталогот во библиотека. Значи, 

текстот и податоците за текстот се лоцирани на различни места. 

Кои се петнаесетте елементи на Даблинското јадро? 

 

Ime na terminot: Naslov 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/title 

Oznaka:  Title 
Definicija:  ime dadeno na izvorot 
Komentar: tipi~no, naslov ke bide imeto po koe izvorot formalno }e 

bide prepoznavan 
 
Ime na terminot: Kreator 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/creator  

Oznaka:  Creator 
Definicija:  entitet ~ija osnovna odgovornost e pravewe na sodr`inata 

na izvorot 
Komentar: primeri na kreator vklu~uvaat li~nost, organizacija ili 

slu`ba.Tipi~no, imeto na kreatorot treba da se koristi za da 
se uka`e na entitetot 

 
 
Ime na terminot: Predmet 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/subject  

Oznaka:  Subject 
Definicija:  predmet i klu~ni zborovi 
Komentar: tipi~no, predmetot }e bide izrazen preku klu~nite zborovi, 

klu~nite frazi ili klasifikacioni kodovi koi ja opi{uvaat 
temata na izvorot. Kako najdobra praksa se prepora~uva da 
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se odbere vrednost od kontroliran fond na zborovi ili 
formalna klasifikaciona {ema. 

 
Ime na terminot: Opis 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/description  

Oznaka:  Description 
Definicija:  objasnuvawe na sodr`inata na izvorot 
Komentar: opisot mo`e da vklu~uva: izvadok, tabela na sodr`ina, 

upatstvo za grafi~ka prezentacija na sodr`inata ili sloboden 
tekstualen opis na sodr`inata ,no ne e ograni~en na ovie 
sodr`ini. 

 
Ime na terminot: Izdava~ 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/publisher  

Oznaka:  Publisher 
Definicija:  entitet odgovoren za ovozmo`uvawe na pristapnost do 

izvorot 
Komentar: primeri na izdava~ vklu~uvaat li~nost, organizacija ili 

slu`ba.Tipi~no, imeto na izdava~ot treba da se koristi za da 
se uka`e na entitetot. 

 
 
Ime na terminot: Sorabotnik 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/contributor  

Oznaka:  Contributor 
Definicija:  entitet odgovoren za pridonesuvawe kon sodr`inata na 

izvorot 
Komentar: primeri na sorabotnik vklu~uvaat li~nost, organizacija ili 

slu`ba.Tipi~no, imeto na sorabotnikot treba da se koristi za 
da se uka`e na entitetot. 

 
Ime na terminot: Data 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/date    

Oznaka:  Date 
Definicija:  data povrzana so nastan vo `ivotniot ciklus na izvorot 
Komentar: tipi~no, datata }e bide povrzana so sozdavaweto ili 

dostapnosta na izvorot. Najdobra praksa {to se 
prepora~uva za {ifrirawe na vrednostite na datata e 
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definirana vo profilot ISO 8601[W3CDTF] i go sledi 
formatot GGGG-MM-DD. 

 
Ime na terminot: Tip 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/type    

Oznaka:  Type 
Definicija:  prirodata ili `anrot na izvorot 
Komentar: tipot vklu~uva termini koi opi{uvaat op{ti kategorii, funkcii, 

`anrovi ili sobirni nivoa na sodr`inata. Najdobra praksa {to 
se prepora~uva e da se odbere vrednost od kontroliran 
fond na zborovi (na primer DCMI tip na fond na zborovi 
[DCMITYPE]). Za da se opi{e fizi~koto ili digitalnoto 
manifewstirawe na izvorot, se koristi elementot Format. 

 
Ime na terminot: Format 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/format     

Oznaka:  Format 
Definicija:  fizi~ko ili digitalno pretstavuvawe na izvorot 
Komentar: tipi~no, formatot mo`e da vklu~uva medijski tip ili 

dimenzija na izvorot.Formatot mo`e da se koristi za 
opredeluvawe na  softverot, hardverot ili druga oprema 
potrebna za izlo`uvawe ili operirawe na izvorot. Primeri na 
dimenzii vklu~uvaat golemina ili traewe. Najdobra praksa 
koja se prepora~uva e da se odbere vrednost  od 
kontroliran fond na zborovi ( na primer , listata Internet 
Media Tip [MIME] definira kompjuterski media formati)   

 
Ime na terminot: Identifikator 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/identifier     

Oznaka:  Identifier 
Definicija:  nedvosmislena karakteristika na izvorot vo sklop na daden 

kontekst 
Komentar: Najdobra praksa {to se prepora~uva e da se identifikuva 

izvorot vo smisla na niza ili broj  potvrden od formalen 
identifikacionen sistem. Egzemplarna   formalna 
identifikacija na sistemot vklu~uva  Ednoobrazen 
Identifikator na Izvorot(UNI) vklu~uvajki do 
Ednooobrazniot Lokator na Izvorot (URL),  Digitalniot 
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Identifikator na Objekti (DOI) i internacionalniot 
Standarden Broj na Knigi(ISBN) 

 
Ime na terminot: Izvor 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/source      

Oznaka:            Source 
Definicija:  pogled na izvorot od koj sega{niot izvor poteknuva 
Komentar:  Sega{niot izvor mo`e da poteknuva od  izvorot celosno ili 

samo delumno. Najdobra praksa koja se prepora~uva  e da 
se razgleda izvorot vo pogled na nizi ili brojki koi {to se 
potvrdeni od formalen identifikacionen sistem. 

 
Ime na terminot: Jazik 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/language     

Oznaka:            Language 
Definicija:  jazik na intelektualnata sodr`ina na izvorot 
Komentar: Najdobra praktika koja se prepora~uva e da se koristiRFC 

3066 [RFC 3066] koja povrzana so   ISO 639[ISO639] 

definira etiketi so opcionalni poetiketi sostaveni od  dve ili 
tri bukvi od osnovniot jazik. Primerite vklu~uvaat ‘en’ili 
‘eng’za angliski jazik, ‘akk’ za akkadski i  ‘en-GB’za angliski 
koj se koristi vo Obedinetoto Kralstvo. 

 
Ime na terminot: Odnos 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/relation     

Oznaka:            Relation 
Definicija:  vrska so blizok izvor 
Komentar:  Najdobra praksa koja se prepora~uva e vrska so izvorot vo 

smisol na nizi ili brojki koi se potvrdeni od formalen 
identifikacionen sistem.  

 
Ime na terminot: Pokrivawe 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/coverage     

Oznaka:            Coverage 
Definicija:  obemot i poleto na sodr`inata na izvorot 
Komentar:  pokrivaweto tipi~no }e vklu~uva prostorna lokacija, ime 

na mesto ili geografski koordinati, vremenski period ili 
jurisdikcija kako imenuvan administrativen entitet. 
Najdobra prepora~ana praksa e da se odbere vrednost od 
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kontroliran fond na zborovi, na primer Leksikon na 
Geografski poimi i taka kade {to e soodvetno da se koristat 
imenuvani mesta ili periodi. 

 Upatstva:                 [TGN] 

http://www.getty.edu/research/tools/vocabulary/tgn/index.html  

 

Ime na terminot: Prava 
Link:    http://purl.org/dc/elements/1.1/prava     

Oznaka:            Rights 
Definicija:  informacija za pravata vo i nadvor od izvorot 
Komentar: tipi~no Elementot prava }e sodr`i izjava za rakovodeweto 

so pravata  za izvorot ili slu`ba za obezbeduvawe na takvi 
informacii. Informacii za pravata ~esto opfa}aat 
Intelektualni prava na Sopstvenost (IPR),Avtorsko pravo i 
najrazli~ni Imotni Prava. Ako elementot pravo e odsuten, 
nikakvi pretpostavki ne mo`at da se napravat za statusot na 
ovie ili drugi prava zemaj}i go vo obzir izvorot. 

 

Градењето на интердисциплинарен и меѓународен конзенсус околу 

ендо јадро на елементи е главната особина на еволуцијата на Даблинското 

јадро. Особините на Даблинското јадро кои го разликуваат како истакнат 

кандидат за опис на електронски извори се од неколку категории 

1. Прво. Едноставност. 

Даблинското јадро е наменето за употреба од страна на не-

специалисти. Се очекува дека автори и одржувачи на веб сајтови кои не ги 

познаваат правилата за каталогизација на извори ќе можат да го употребат 

Даблинското јадро за опишување на извори, за да тие извори бидат повеќе 

приметливи од страна на компјутерски програми за пребарување. 

Петнаесетте елементи на Даблинското јадро имаат општо разбирлива 
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семантика за опис на електронски извори. Даблинското јадро не е наменето 

да ги заменува побогатите модели, како на пример MARC системот за 

каталогизација, него да понуди една збирка на елементи за обичен опис на 

електронски извори. 

2. Второ. Семантична инетроперабилност. 

Најповеќето електронски извори имаат една иста група на особини, кои 

се слични во повеќе дисциплини, али сепак имаат различни називи бидејки 

тие еволвирале самостално. Подржување на една општо сфатлива група на 

елементи за опишување на електронски извори ќе го усоврши системот за 

пребарување на извори од различни дисциплини. На пример, поимите автор и 

креатор можат да се сметаат како еден ист признак. 

3. Трето. Меѓународен конзесус. 

Даблинското јадро се употребува и е промовирано во многу држави 

низ светот, а најповеќе во Англија, Австралија, Шведска, Данска, Ноорвешка, 

Финска, Германија, Тајланд, Јапонија, Канада и во САД. 

4. Флексибилност. 

Даблинското јадро е толку флексибилно, што би можело да кодира 

описи на иста структура како некои по комплексни системи, како на пример 

MARC системот во библиотекарството. 


